
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  21  del  Reg. 

Data  17/05/2022 

OGGETTO : Approvazione del Programma Triennale OO.PP.  2022/2024 – 
Approvazione programma annuale 2022. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Maggio alle ore 10:30 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano  X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  9) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  10) Mollica Rosa Alba C. X  

Assegnati n. 10. 
In carica   n. 10. 

 Presenti n. 10 
Assenti n.  0 

 
 

Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia. 

Assiste il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Ordine del giorno prot. n. 2576 del 10.05.2022 

 

La seduta è pubblica 

 

 
 
 
 

 
X - COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione del Programma Triennale OO.PP.  2022/2024 – 
              Approvazione programma annuale 2022. 

 

 
             

              
              

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  21   DEL   17.05.2022            
 
 
  
 

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
   F.to  Dott.ssa Maria Grazia Tranchita             _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Proposta Area Tecnica n. 06 del 18/03/2022  

     
 

PREMESSO: 

 

− che per gli anni 2022/2024, nonché per il programma annuale 2022, si deve provvedere 
all'adozione del Programma di riferimento e che le relative procedure sono quelle previste dal 
D.P.R. 5/10/2010 n. 207 - art. 13; 

 
− che con Delibera di G.M. n. 01 del 14/01/2022 esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato, 

tenuto conto delle suddette disposizioni legislative, lo schema di programma triennale delle 
opere pubbliche 2021/2023 contenente anche l'elenco annuale 2022; 
 

− che il suddetto schema è stato reso pubblico mediante affissione all'albo pretorio dell'Ente dal 
01/02/2022 al 03/03/2022 per trenta giorni e che contro lo stesso non sono state presentate 
osservazioni ed opposizioni; 
 
DATO ATTO: 

− che ai sensi del comma 6 dell’art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, l’elenco 

annuale contiene quanto meno interventi dotati di progettazione preliminare per importi 

superiori a €. 1.000.000,00 e/o di studio di fattibilità approvato per importi fino a €. 

1.000.000,00 nonché di manutenzione per i quali è sufficiente l’indicazione degli stessi con la 

stima sommaria dei costi; 

− che  i progetti dei lavori compresi nell’elenco annuale sono conformi al vigente P.di F.; 

− che nel progetto di programma triennale delle opere pubbliche non figurano opere che 

interessino anche altri comuni e quindi non occorre acquisire il relativo parere; 

− che nella redazione dello schema di programma triennale è stato previsto un ordine di 

priorità; 

− che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento per ogni nuova singola 

opera; 

− che  è stato aggiunto nell’allegato al punto n.44 “l’Intervento di restauro e adeguamento 

funzionale del Museo delle Antiche civiltà contadine per attività di rigenerazione 

culturale e sociale”; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta n°28 del 15/03/2022, è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica dei lavori di denominato “Intervento di restauro e adeguamento 
funzionale del Museo delle Antiche civiltà contadine per attività di rigenerazione culturale 
e sociale”, per la partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Linea di azione B; 
CONSIDERATO che nella suddetta Delibera n°28/2022, stante l’urgenza di partecipazione  al 
succitato avviso, si è dato atto che l’intervento di riferimento sarebbe stato successivamente  
inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, da approvare in Consiglio 
Comunale; 
RITENUTO di adottare, perché corrispondente alle finalità da perseguire, il programma in 
questione, così come approvato dall'organo esecutivo con la anzidetta Deliberazione di G.M. n. 01 
del 14/01/2022; 
 
VISTO l'art. 13 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, la legge 11/02/1994 n. 109 coordinata con le norme 

delle LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana come integrato con 

la L.R.11/12/1991, n. 48; 

VISTE le norme vigenti; 



 

 

 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 

DI APPROVARE, per il triennio 2022/2024 il Programma delle Opere Pubbliche, contenente anche 

l'elenco annuale 2022 allegato alla presente che fa parte integrante e sostanziale  del presente atto. 

 
 

 

         L’Istruttore                                                                       IL  PROPONENTE 

   F.to    Geom. Giuseppe Franchina                                        F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 18.03.2022                                                           IL RESPONSABILE                    

                                                                           F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data 18.03.2022                                                            IL RESPONSABILE 

                                                                          F.to  Rag.ra  Antonina Casella        



 

Delibera del C.C. n. 21 

Seduta del 17/05/2022 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 9° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione del Programma 
Triennale OO.PP.  2022/2024 – Approvazione programma annuale 2022” e dà lettura della proposta. 

Il Consigliere Marzullo chiede se ci sono novità. 

Il Sindaco fa presente che c’è il progetto della Casa Albergo per gli anziani, la valorizzazione Macello , la 
valorizzazione di alcune parti del Museo, la riqualificazione del depuratore e la riqualificazione della via S. Anna. 

Il Presidente del Consiglio comunale passa alla votazione della proposta in argomento. 

Consigliere Presenti: 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Favorevoli n. 7 

Astenuti n. 3 (Liuzzo A.- Marzullo e Mollica); 

Contrari n. 0 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA 
resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 
16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 
s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione: “Approvazione del Programma 
Triennale OO.PP.  2022/2024 – Approvazione programma annuale 2022”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

 F.to    Lo Grande Lucia         F.to   Maria Grazia Tranchita       F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Reg. P. On-line n. 366 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 27.05.2022                   
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 27.05.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 06.06.2022 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
                                                Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
                                              ____________________________ 
 
 
 
 
 

 


